Novembre 1322.

non computatam ut supra; de summa 1,600 l. p., 207 l. 15 s. 3 d. p. — [1858] Summa, 972 l. p. solute ei per magistrum P. de Albigniac, collectorem arreragiorum decime provincie Remensis concessa ipsi Regi Philippo ad duos annos, levande in tribus annis de mandato Regis, per litteras suas de majori summa datas xix^a Julii cccxxii^o; et dictam summam reddidimus executioni predictae: — [1859] De arreragiis ipsius decime pro dicto magistro Petro, de precepto gencium compotorum, eciam magistri P. de Condeto, verbotenus facto.

MARTIS XVI^a.

[1860] Stephanus de Lorryaco, doctor puerorum capelle Regis, pro expensis eorum, 10 l. p. cont. per se et cedulam curie de 40 l. p. et litteras suas quittatorias de dictis 10 l. p., super Regem.

1861-1862. [1861] Cepimus super Robertum de Brionia, in compoto suo, per cedulam curie, de voluntate sua, 40 l. p.: quas reddidimus executioni Regis Philippi sic: — [1862] De annalibus provincie Narbonensis concessis ipsi Regi ad iii^o annos per Summum Pontificem, pro magistro Drocone de Marchia, collectore ibi, per dictum Robillardum.

1863-1864. [1863] Cepimus [super] Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, 200 l. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic: — [1864] De emenda ad quam Giraudus Guete fuit condempnatus per gentes Parlamenti, anno presenti, 200 l. p. per abbatem Sancti Corneli Compendiensis⁽¹⁾.

JOVIS XVIII^a NOVEMBRIS.

1865-1866. [1865] Cepimus super executionem Regis Philippi Magni sic: Capellanus congregationis eorum Parisius, pro denariis sibi debitibus inter debita tradita curie per Gencianum Coquatrix, de recepta vicecomitatus Parisiensis, inter illos qui capiunt ad hereditatem; de summa 66 l. 15 s. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Omnes

⁽¹⁾ L'abbé de Saint-Corneille de Compiègne était alors Gassion d'Estrées qui mourut le 5 novembre 1327 (*Gallia christiana*, t. IX, p. 439).

Novembre 1322. [Sanctos] cccxxi°, 20 l. p.; et per receptorem Parisiensem, Aubertum Belot, 20 l. p., ut dicitur; super residuum, 10 l. p.; quas reddidimus executioni predictæ sic : — [1866] De annalibus provincie Rothomagensis, anno cccxvi°, ad iii° annos concessis, pro magistro G. de Poteria, collectore ibi, per dominum P. de Verbria, capellanum cecorum, quondam rectorem ecclesie Beate Marie de Esquevilla, Lexoviensis dyocesis. Totum per cedulam curie.

1867-1868. [1867] Cepimus super executionem Regis Philippi Magni sic : Hugo Auberti, civis Parisiensis, pro moderatione sibi facta ex deliberatione gentium compotorum, virtute litterarum Regis aliquibus earumdem gentium super hoc directarum, de quadam emenda de 500 l. p. in qua fuerat condemnatus per Egidium Haquin, tempore quo erat prepositus Parisiensis, et postea in Parlamento confirmata, ut totum est arrestatum in journali dicte Camere compotorum, super diem Veneris xvii° Septembris cccxxi°, 340 l. p., per cedulam curie; de quibus reddidimus executioni predictæ sic : — [1868] De Hugone Auberti, cive Parisiensi, pro quadam emenda de 500 l. p. in qua fuerat condemnatus per prepositum Parisiensem, Egidium Haquin, et in Parlamento confirmata, deductis 170 l. 9 s. 9 d. p. redditis Regi pro eo de dicta summa, per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi°; pro toto residuo, 329 l. 10 s. 3 d. p., per cedulam curie. Et dicto Hugoni, in debitis ipsius compoti, pro nimis reddito Regi de dicta emenda, in summa 170 l. 9 s. 9 d. p. predicta, per dictum compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi°, quia reducta fuit ad 160 l. p. duntaxat, 10 l. 9 s. 9 d. p.

[1869] Cepimus supra Regem sic : Symon de Insula⁽¹⁾, aurifaber Parisiensis, pro uno capello

⁽¹⁾ Simon de Lille, qui d'après son sceau de 1348 s'appelait Simon de Clokettes, fut chargé en 1328, avec plusieurs autres orfèvres, de faire l'estimation des joyaux de la reine Clémence de Hongrie, veuve de Louis X (Doutet d'Anco, *Nouveau recueil de comptes de l'argenterie des rois de France*, p. 38). Au mois de février 1333 (n. st.) il avait le titre d'orfèvre du roi et demeurait à Paris près de la maison du chevalier du guet, devant le Perrin Gasselien (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 184). Au mois de mars 1341 (n. st.) il est qualifié orfèvre

Novembre 1322. aureo empto ab ipso pro domina Regina, per Angelotum de Perruchiis, 500 l. p., per cedulam Regis de mandato datam x° die Octobris cccxxi°; et dictam summam reddidimus sociis societatis Perruchiorum in compoto suo.

[1870] Micheletus, clericus capelle Regine domine Johanne de Burgondia, pro denariis sibi traditis inter debita tradita curie per dominum Johannem de Argill[eriis], magistrum quondam camere denariorum dicte domine Regine, pro vadiis et roba suis, per cedulam dicti domini Jo. et cedulam curie datam die presenti, 7 l. 10 s. p. comp. per se et litteram suam, super executionem Regis Philippi Magni.

[1871] Johannes Agace, pro denariis sibi debitis inter debita dicti domini Jo., in capitulo debitorum pro scansionaria dicte Regine, per cedulam dicti domini Johannis et cedulam curie datam presenti die, 6 l. 18 s. 6 d. p. compt. per se, super executionem predictam.

[1872] Thomas Houel, coutepointerius Regis, pro denariis sibi traditis pro duabus cameris incipiendis pro domina Regina, 40 l. p. cont. per se et litteram suam quittatoriam, super Regem.

VENERIS XIX NOVEMBRIS.

1873-1874. [1873] Cepimus supra societatem Perruchiorum de Florencia, in compoto suo, presente Angeloto socio et fauctore dicte societatis et pelente, 38,979 l. 18 s. 3 d. ob. t., valent 31,183 l. 18 s. 7 d. ob. p.; et dictam summam reddidimus executioni Regis Philippi Pulcri : — [1874] De sociis predictis tenentibus receptam senescallie Carcassone, pro fine compoti sui de dicta recepta, de

des saintes reliques, dans des lettres par lesquelles Philippe VI amortit 30 l. p. en sa faveur, pour lui permettre de fonder une chapelle en l'église Saint-Germain l'Auxerrois (*Ibid.*, t. II, p. 115). Cette chapelle était déjà édiflée en 1347, comme le prouve une mention des comptes de la fabrique de cette église (Arch. nat., LL 730, fol. 12 r°). Une mention de JJ 269, fol. 54 v° montre qu'il fit d'importants travaux pour Raoul, comte d'Eu, connétable de France, avant le mois de janvier 1342 (n. st.). Il mourut avant le 11 mars 1355 (n. st.) laissant plusieurs enfants, parmi lesquels Jean de Lille l'aîné, Jean de Lille le jeune, Simon de Lille (Arch. nat., JJ 84, n° 30).

Novembre 1322. anno finito ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 38,979 l. 18 s. 3 d. ob. t.

1875-1888. [1875] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni : Guillelmus de Perona, pro denariis solutis gentibus et valletis scutiferie dicti Regis, pro vadiis eorum, per cedulam dicti G. datam xvii^o Decembris cccxxi^o; de summa 310 l. 10 s. p., de quibus habuerunt per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxx^o 144 l. p., in una parte, ubi dicta cedula remansit; et in alia, 80 l. p.; et ad Omnes Sanctos cccxxi^o, 56 l. 10 s. p.; pro toto residuo, 30 l. p. — [1876] Idem Guillelmus, pro denariis solutis dictis valletis per Johannem Morant⁽¹⁾, clericum scutiferie, per cedulam dicti G. datam prima die Septembris cccxx^o; de summa 260 l. 14 s. 4 d. p., de quibus habuerunt per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxx^o 160 l. p., ubi cedula remansit; pro toto residuo, 100 l. 14 s. 4 d. p. — [1877] Idem valleti, pro residuo vadiorum suorum, a prima die Augusti cccxx^o usque ad vii^o diem Januarii cccxxi^o, inclusive, 157 l. 5 s. p., per cedulam dicti G. datam die septima Januarii predicta. — [1878] Fratres Predicatores conventus Parisiensis, pro legato eis facto per ipsum Regem in suo testamento, ut dicitur, 40 l. p. — [1879] Fratres Minores, pro eodem, 40 l. p., per cedulam curie que dicit: videatur testamentum et corrigatur. — [1880] Decanus et capitulum Parisiensis ecclesie, pro centum et decem psalteriis lectis per capellanos et clericos ibi, in funere dicti Regis, 16 l. 10 s. p. — [1881] Decanus et capitulum Parisiensis predicti, pro denariis sibi traditis pro funeralibus et obsequiis dicti Regis, 240 l. p. — [1882] Nicolaus Le Loquetier, pro misiis factis per ipsum pro obsequiis et in funere dicti Regis, pro capellis ad ponenda luminaria, grabato, clavis, corda, merreno et aliis; de summa 63 l. 19 s. 3 d. p., de quibus dictus Nicolaus habuit tunc, per thesaurum, 40 l. p.; pro toto residuo, 23 l. 19 s.

⁽¹⁾ Philippe le Long, par lettres du mois d'août 1317, accorde à Jean dit Morant, clerc de son écurie, la faculté, bien que n'étant pas noble, de pouvoir acquérir dans les fiefs et arrière-fiefs du roi, partout où il le jugerait à propos, 120 livres parisis de terre pour lui et ses successeurs, et de les conserver, en payant cependant la redevance accoutumée (Arch. nat., JJ 53, n° 289).

3 d. p. — [1883] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis magistro Thome de Rothomago, cirru[r]gico, pro vadiis, robis, misiis, a die vii^o Octobris cccxx, qua die fuit retentus, usque ad primam diem Januarii post, 11 l. 4 s. p., per cedulam dicti G. datam tunc. — [1884] Idem magister Th., pro vadiis, robis et misiis, ab illa die prima Januarii cccxx^o usque ad vii^o diem Januarii cccxxi^o, per cedulam dicti G. datam tunc, 44 l. 15 s. 4 d. p. — [1885] Idem G. de Perona, pro denariis solutis Remondino⁽¹⁾, hostiario aule, pro restauro unius equi, per cedulam dicti G. datam xiiii^o Decembris cccxxi^o, 8 l. p., sine litteris recognitionis. — [1886] Et super Regem modernum, pro duobus libris de bonis executionis fratris sui Philippi, uno de croniceis, et alio incognito, et quadam magna zona, quos ipse cepit et noluit aliquid solvere de eisdem, ut dicit P. de Essartis coram gentibus compotorum, nec dare aliquam litteram, cujus dicto gentes ipse crediderunt, 39 l. 11 s. 3 d. p. Et pro xii^o paribus gantorum vel ciro-tecarum de cervo, datis et distributis pluribus gentibus, 100 s. p., sine cedula vel mandato. Totum per cedulam curie. — [1887] Summa parcium predictarum, 756 l. 19 s. 2 d. p. Et dictus P. de Essartis tradidit cont.⁽²⁾ 32 l. 16 d. p. Summa totalis, 789 l. 6 d. p.; quam reddidimus executioni predictae sic: — [1888] De Petro de Essartis, pro pluribus jocalibus et aliis rebus per eum venditis, repertis in v coffris existentibus in garda roba dicti Regis Philippi, post ejus obitum, contentis in inventario de eisdem coffris et rebus facto, ut dicitur, per fratrem N. de Claro Monte, confessorem suum, dominum J. de Arrablaio, P. Renigii et M. de Essartis. Totum per cedulam curie supradictam.

[1889] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus Robillardus de Gama-

⁽¹⁾ Philippe de Valois, par lettres du mois de juin 1328, donna à Remondin son huissier de salle, en retour des services qu'il lui avait rendus ainsi qu'à ses pré-lécisseurs, pour lui et pour ses héritiers, les terres, maison grange, prés, bois que Pierre Remi avait à Closfontaine (Seine-et-Marne, arr. de Melun, cant. de Mormant). Le tout était évalué à 25 l. t. de revenu (Arch. nat. JJ 65', n° 145).

⁽²⁾ En marge : cont.

Novembre 1322. chiis ⁽¹⁾, miles, cambellanus quondam dicti Regis, pro dono sibi semel facto, per dominum Regem Philippum defunctum; de summa 500 l. t., de quibus habuit per thesaurum, ad Omnes Sanctos cccxxi°, 310 l. t., per litteras dicti doni que remanserunt ibi; super residuum, 130 l. t. solutas ei per ballivum Caletensem, J. Blondelli, per cedulam testimoniam thesauri et litteram M. de Essartis, per quam promittit reddere litteras quittatorias dicti militis; et dictas 130 l. t. reddidimus dicto ballivo in compoto suo. Residuum quod est 30 l. t., debentur dicto militi.

SABBATO XX^a NOVEMBRIS.

[1890] Petrus de Essartis, civis Parisiensis, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie pro fine compoti Gaufridi de Floriaco, in quo redduntur sibi fines plurium compotorum suorum de facto camerarum Regis Philippi Magni, Regine Johanne et juvenum dominarum, redditi curie 1^a die Augusti cccxxii°, 640 l. p., per cedulam curie testimoniam datam xxii^a die Septembris anno predicto, comp. per Machium de Machis, super executionem Regis Philippi Magni.

[1891] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis magistro J. de Buesevilla, cirurgico Regis, pro misiis suis et vadiis valleti sui, a prima die Julii cccxx° usque ad eandem diem anno sequenti, per cedulam dicti G. datam tunc, 17 l. 10 s. 8 d. p. Idem, pro eodem, a dicta prima die Julii cccxx° usque ad eandem diem Julii post, per cedulam

⁽¹⁾ Philippe le Long avait aussi donné par lettres du mois de décembre 1321, en récompense de ses bons services, à Robillard de Gamaches, seigneur de Bonnemare, pour lui et ses successeurs, «l'usage à édifier de bois de chesne et hetres» pour son manoir de Bonnemare, à prendre en la forêt de Lyons, par la main de son châtelain de Lyons. Il pouvait également, lui et ses successeurs, faire paître en ladite forêt, sans avoir à payer de redevance, 60 pourceaux et 40 vaches, bœufs ou juments. (Arch. nat., JJ 60, n° 219). Il lui avait également donné le manoir de Salonel, confisqué sur Ferri de Piquigny. Philippe VI, l'ayant rendu à ce dernier, lui accorda en compensation 258 l. 18 s. 6 d. p. de rente annuelle et perpétuelle à prendre sur le Trésor, en attendant qu'elle fût assise sur d'autres biens (Arch. nat., JJ 67, n° 19 et JJ 66, n° 622).

dicti G. datam tunc, 26 l. 15 s. 4 d. p. Summa, Novembre 1322. 44 l. 6 s. p. cont. per P. de Essartis, super dictam executionem.

[1892] Johanna, neptis et heres Philippi de Toucy, per comitem Augy, maritum suum, super medietatem Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem; de 200 l. p., 160 l. p., per Jacobum et Vincencium de Castro, per litteram dicti comitis de 450 l. t. que sunt supra, xvii^a Julii, compt. per P. de Essartis, super Regem.

[1893] Capitulum Laudunense⁽²⁾, pro redditu empto a Beraudo de Marcolio, quondam milite, pro toto Omnium Sanctorum cccxxi°, ad hereditatem, inter redditus admortisatos non computato per thesaurum, 160 l. p. comp. per magistrum Johannem de Campis, canonicum, procuratorem dicte ecclesie, super executionem Regis Philippi Magni.

[1894] Idem capitulum, pro eodem redditu, super totum Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, ut supra; de summa 160 l. p., 140 l. p. cont. per procuratorem, super Regem.

[1895] De decima decani et capituli Laudunensium concessa Regi, anno presenti, per Summum Pontificem, ad duos annos, pro duobus terminis primi anni, equaliter, 375 l. t. cont. per magistrum J. de Campis, canonicum et procuratorem dicte ecclesie, in parvis florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super Regem,

1896-1897. [1896] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, ipso presente, 427 l. 11 s. 8 d. p., in 479 florenis ad agnum, pro 15 s. 4 d. p., et in 100 s. 7 d. turonensium grossorum argenti, pro 12 d. p.; quos florenos et turonenses grossos reddidimus Regi : — [1897] De emolumento monete auri de Monte Pessulano, pro Thoro et Nicolao de Podio fratribus. magistris ibi dicte monete.

[1898] Guido de Sauceyo, clericus, pro scripturis factis in Camera compotorum, 6 l. 15 s. 6 d. p. compt. per se et cedulam curie, super Regem.

⁽¹⁾ La date est inexacte, c'est le 16 juillet qu'eut lieu le payement. Voir n° 1244.

⁽²⁾ Laon (Aisne).

Novembre 1322.

[1899] Guillelmus de Perona, pro denariis solutis Stephano Brunelet, pro vinis captis ab ipso; de summa 101 l. 14 s. 8 d. p., de quibus habuit 31 l. 14 s. 8 d. p., per computum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi°, ultima Marcii, per cedulam dicti G. que remansit ibi tunc; pro toto residuo, 70 l. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1900] Johanneta, filia et heres pro parte defuncti Gaufridi Coquatrix, pro toto Candelose cccxxi°, ad hereditatem, non computato; de summa 94 l. p., de quibus ipsa percipiet perpetuo 80 l. p., anno quolibet, in ipso termino, per partagium factum inter ipsos heredes et per horum litteram datam vii° die Novembris [cc]cxxxii°, 80 l. p. compt. per Johannem Billoardi, thesaurarium, tenentem baillum dicte Johannete ratione matris sue, uxoris dicti J., super Regem.

[1901] Dominus Johannes de Castellione ⁽¹⁾, miles, filius et heres pro parte domini Galcheri de Castellione, constabularii et comitis Porciani ⁽²⁾, pro arreragiis de 57 l. 7 d. t. rendualibus, restantibus assidendis de summa 825 l. t.; videlicet: 500 l. t. redditus datis pridem dicto constabulario per Regem Ludovicum bone memorie, antequam ipse ad regimen regni Francie deveniret, in una parte, et 325 l. t. redditus pro excambio seu permutacione factis inter Regem Philippum Pulchrum et Reginam Johannam, ejus sociam, ex ⁽³⁾ una parte, et dictum constabularium ex altera, de terra Castellionis supra Maternam ⁽⁴⁾, quam dictus

⁽¹⁾ Jean de Châtillon, second fils de Gaucher de Châtillon, connétable de France, et d'Isabelle de Dreux sa première femme, seigneur de Châtillon-sur-Marne, de Gandelu, de Troissy, de Marigny, de La Ferté en Ponthieu, est nommé parmi les exécuteurs testamentaires de Charles IV. Il assista au sacre de Philippe de Valois en 1328, comme grand queux de France, fut pourvu en 1350 de la charge de souverain maître de l'hôtel du roi, se trouva à la bataille de Poitiers en 1356, mourut en 1363 et fut enterré à l'église des Mathurins de Cerfroy, près Gandelu (le P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 113, et t. VIII, p. 314 et 829; voir aussi: A. DUCHESNE, *Histoire de la maison de Châtillon-sur-Marne*, in-fol., p. 411 à 420).

⁽²⁾ Château-Porcien, Ardennes, arr. de Reims, ch.-l. de cant.

⁽³⁾ Ms.: in.

⁽⁴⁾ Châtillon-sur-Marne, Marne, arr. de Reims, ch.-l. de cant.

Novembre 1322.

constabularius tradidit pro comitatu Porciani et terra de Gandeluchio ⁽¹⁾ et de Rouseto in Terachia ⁽²⁾; de quibus 825 l., idem Rex Ludovicus assedit ei in Campania, in certis locis, 767 l. 19 s. 5 d. t. annui redditus tantummodo, per suas litteras datas mense Augusto cccxi°; et sic remanserunt assidendi 57 l. 7 d. t. annui redditus; pro annis xii° et xiii° equaliter, 114 l. 14 d. t. de tempore cursus burgensium, valent 91 l. 4 s. 11 d. t. fortis. Item, pro anno cccxiii°, 57 l. 7 d. t., super executionem Regis Philippi Pulchri. Idem, pro eodem, pro annis cccxv° et xvi°, 114 l. 14 d. t., super executionem Regis Ludovici. Idem, pro eodem et pro annis cccxvii°, xviii°, xix°, xx et xxi° equaliter; de 285 l. 2 s. 11 d. t., de quibus habuit, in computo Sancti Johannis cccxxii°, 200 l. t.; pro toto residuo, 85 l. 2 s. 11 d. t., super executionem Regis Philippi Magni. Idem, pro eodem, pro anno finito ad Augustum cccxxii°, 57 l. 7 d. t., super Regem. Totum, per litteras Regis datas xxv° die Octobris cccxxii°, in quibus cavetur quod ipse Rex mandavit dictas 57 l. 7 d. t. dicto domino Johanni assidi in certis locis ballivie Victriaci, per litteras de eadem data.

MARTIS XXIII° DIE NOVEMBRIS.

1902-1903. [1902] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Guillelmus d'Anlesy, miles defunctus, pro dono sibi semel facto per ipsum Regem obtentu sui grati servicii, per litteras ipsius Regis datas xviii° Novembris cccxvii°, signatas per dominum Soliaci et Tesson, 500 l. t., per cedulam curie, valent 400 l. p.; de quibus reddidimus executioni predictae: — [1903] De heredibus ipsius defuncti militis, pro denariis in quibus tenebatur dicto Regi pro fine compoti thesauri ad Sanctum Johannem cccxix°, 224 l. 4 s. 5 d. ob. p.; et Regi moderno; de Petro Raymondi milite, quondam ballivo Ambianensi, pro fine compoti sui dicte ballivie ad Ascensionem cccxxii°;

⁽¹⁾ Gandelu, Aisne, arr. de Château-Thierry, cant. de Neuilly-Saint-Front.

⁽²⁾ Auj. Rozoy-sur-Serre, Aisne, arr. de Laon, ch.-l. de cant.

de summa 1,143 l. 3 s. 7 d. ob. p., ut dicebat J. Blondelli, quondam clericus dicte ballivie, et ad presens ballivus Caletensis, 175 l. 15 s. 6 d. ob. p., de assensu dicti J., procuratoris J. d'Anlesy, filii et heredis dicti defuncti. Totum, per cedulam curie, a tergo littere Regis de dono predicto.

1904-1908. [1904] Cepimus supra executionem Regis Ludovici sic : Renerus Coquatrix, scutifer ipsius Regis et thesaurarius guerrarum suarum, pro xxxvii^{em} doliis et una cauda vini sibi traditis et liberatis per Martinum de Essartis, pro distribuendo gentibus maritimis et servientibus armate maris de navibus Normandie facte per magistrum R. Tyboutot et dictum Martinum, 562 l. 10 s. t. — [1905] Et pro saccis xxi farine, 283 l. 10 s. t., per litteras dicti Reneri datas apud Dyepam⁽¹⁾ xviii^o Maii cccxvi^o — [1906] Idem Renerus, pro lxxviii doliis sicere sibi traditis pro causa predicta, 390 l. t., per litteras dicti R. datas loco et die quibus supra. — [1907] Martinus de Essartis, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum pro garnisionibus Flandrie de annis cccxv^o, cccxvi^o, traditorum per B. de Royaco, per istum modum loquendi : *A sire Martin des Essars, pour despens qui fist en l'ost*, 72 [l.] 6 d. p. Totum per cedulam curie. — [1908] Summa parciun predictarum, 1,060 l. 16 s. 6 d. p.; quam summam reddidimus dicto Martino in compoto suo, per cedulam curie, a tergo litterarum predictarum, quas abstulit dominus Clarinus clericus suus.

MERCURII XXIII^o NOVEMBRIS.

[1909] De emenda Copini de Monasterii Villare⁽²⁾, Judei, pro ultima medietate quam debebat solvere in festo Nativitatis Domini cccxxi^o, 200 l. p., pro magistro Guillelmo de Poteria, comissario in ducatu Normandie, per ballivum Caletensem, J. Blondelli, cont. per J. Hesseberti, clericum dicti, in florenis, pro 13 s. 4 d. p., et stellingis, et grossis turonensibus, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Dieppe, Seine-Inf^o, ch.-l. d'arr.

⁽²⁾ Montivilliers, Seine Inf^o, arr. du Havre, ch.-l. de cant.

[1910] De decima episcopi Eduensis, domini P. Bertrandi,⁽¹⁾ de novo concessa ad duos annos per Summum Pontificem, pro termino festi Sancti Andree cccxxii, qui est primus terminus, 100 l. t. cont. per P. de Essartis in stellingis, pro 4 d. p., super Regem.

[1911] Cepimus supra Hugonem Giraudi, militem, in debitis istius compoti, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui de tribus viaggiis factis per ipsum pro negociis Regis, tam in Romana Curia, quam in senescalliis Carcassone et Tholose, redditi curie vii^o die Junii cccxxii^o, 192 l. 8 s. 1 d. p., valent 240 l. 10 s. 1 d. t.; quas reddidimus societati Perruchiorum de Florencia in compoto suo.

[1912] Baldoynus de Royaco, pro denariis solutis Perrino de Gambesio, pro portagiis per ipsum factis in officio fructuarie Regis Philippi Pulcri, per cedulam dicti B. datam xvii^o Februarii cccxx^o, 53 s. 8 d. p. cont. per dictum P. et litteram suam, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[1913] Johannes de Pavilliac, clericus Regis, et capelle regalis Parisiensis canonicus, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxii^o, ad vitam, 25 l. p. cont. per se, super Regem.

[1914] Johannes de Silvanecto, solutor operum Regis, pro denariis sibi traditis pro dictis operibus solvendis, 7 l. 12 s. p. compt. per se, super Regem.

VENERIS XXVI^o DIE NOVEMBRIS.

[1915] De decima abbatis et conventus Sancti Victoris prope Parisius concessa Regi de novo, ad duos annos, per Summum Pontificem, pro termino Sancti Andree instantis, qui est primus ter-

⁽¹⁾ Pierre Bertrand, d'abord évêque de Nevers, puis transféré en 1322 à l'évêché d'Autun, créé cardinal en 1331, fut l'un des exécuteurs testamentaires de la reine Jeanne de Bourgogne, femme de Philippe le Long, et fonda en 1339 le collège d'Autun situé à Paris rue Saint-André-des-Arts, en face de l'église Saint-André-des-Arts (voir sur lui : BALUZE, *Vite paparum Avenionensium*, t. I, p. 782. MAZOS, *Essai historique sur le Vivarais pendant la guerre de Cent ans*, Tournon, imp. Parnin, 1890, in-8°, p. 58 à 86; *Gallia Christiana*, t. IV, col. 408 et 412; *Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 93; t. II, p. 42 et 140).

Novembre 1322. minus primi anni, 90 l. p.; videlicet pro eo quod habuit in dyocesi Senonensi, 40 l. p.; et eo quod habuit in dyocesi Parisiensi, 50 l. p. cont. per fratrem Henricum, celerarium dicte abbacie, in monetis [sequentibus]; videlicet: in 34 florenis ad maçam, quolibet computato pro 23 s. 4 d., et residuum in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

[1916] De decima Parisiensis dyocesis concessa Regi ut supra, pro episcopo ibi, domino Stephano de Borreto, 88 l. 16 s. 6 d. p., super primum terminum, compt. per dominum Aronde, receptorem suum, in monetis sequentibus; videlicet: in stellingis, pro 4 d. p.; in florenis, pro 13 s. 4 d. p.; ad maçam, pro 23 s. 4 d. p.; ad agnum, pro 15 s. 6 d. p.; in grossis turonensibus Sancti Ludovici, pro 14 d. p.; et aliis, pro 12 d. p.; et residuum, in cornutis et mitis, super Regem.

SABBATO XXVII^a DIE NOVEMBRIS.

[1917] De arreragiis decime⁽¹⁾ provincie Senonensis concessa Regi Philippo Magno ad duos annos, levande in tribus annis, 400 l. p. cont. per magistrum Henricum de Cabilone, collectorem ibi, in monetis sequentibus; videlicet: in florenis ad maçam, quolibet computato pro 23 s. 6 d. p., 314 l. 18 s. p.; in florenis de Florencie, pro 13 s. 4 d. p., 56 l. p.; et in stellingis, pro 4 d. p., 29 l. 2 s. p., super executionem Regis Philippi predicti.

[1918] Cepimus supra Regem sic: Martinus de Essartis, pro expensis suis eundo ad scacarium Sancti Michaelis cccxxi^a et reddeundo Parisius, 10 l. 14 s. 10 d. p.; et dictam summam reddimus dicto Martino in compoto suo.

[1919] Johannes de Silvanecto, solutor operum Regis, pro ipsis operibus, 100 l. p., per litteram suam datam xxiiii^a Novembris, super Regem.

⁽¹⁾ Cette décime fut concédée à Philippe le Long par le pape Jean XXII en 1318; elle devait être levée aux termes de la Madeleine et de la Chandeleur des années 1318, 1319 et 1320. Le compte d'Henri de Châlons fut achevé seulement le 3 avril 1327 (n. st.) [*Inventaire de Robert Mignon*, p. 120].

[1920] Guillotus Toustain⁽¹⁾, somularius quondam camere Regis Philippi Magni, pro vadiis et robis suis; de summa 20 l. 13 s. 10 d. p., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxi^a 10 l. 13 s. 10 d. p., per cedula[m] G. de Perona que tunc remansit in thesauro; pro toto residuo, 10 l. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[1921] Conventus Beati Dyonisii in Francia, de dono domine Blanche fili[e] beati Ludovici, pro pictancia in die anniversarii Regine Margarete; pro toto Omnium Sanctorum cccxx^a et xxi^a equaliter, 24 l. p. Et pro luminari, dicta die, pro toto de dictis terminis equaliter, 16 l. p. Item, pro pictancia conventus in die anniversarii Regis Philippi; pro toto de dictis terminis predictis equaliter, 64 l. p. Et pro cereo, de terminis predictis, pro toto equaliter, 40 l. p. Item, in redditu comitis Ebroy censis, pro anniversario domine Blanche de Britania, quondam uxoris dicti comitis, pro toto de dictis terminis equaliter, 8 l. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[1922] Ecclesia Beati Dyonisii in Francia, pro toto Ascensionis cccxxi^a, ad hereditatem, pro victoria Regis Philippi⁽²⁾, 100 l. p., super dictam executionem.

[1923] Eadem ecclesia, pro toto Ascensionis cccxxii^a, ad hereditatem, pro dicta victoria; de 100 l. p., 13 l. p., super Regem.

[1924] De decima episcopi Parisiensis, domini Ste. de Borreto, concessa Regi moderno per Summum Pontificem, ad duos annos, pro termino Sancti Andree cccxxii^a, qui est primus terminus primi anni, 205 l. p. cont. per Petrum dictum Petit, civem Parisiensem, in stellingis, pro 4 d. p., super Regem.

[1925] Thesaurarius et canonici capelle regalis

⁽¹⁾ Ce personnage est sans doute le même que Guillaume Toustain, écuyer tranchant et valet de chambre de Philippe le Long, auquel ce roi donna par lettres du mois de novembre 1317 les biens provenant de la forfaiture de Pierre Le Tapissier, biens dont le revenu s'élevait à 36 l. 22 d. t. par an (Arch. nat., JJ 56, n° 45).

⁽²⁾ Il s'agit ici de la victoire de Mons en Pevelle remportée par Philippe le Bel sur les Flamands, le 18 août 1334. On voit en effet cette somme de 100 l. p. figurer aux recettes dans les comptes de l'abbaye de Saint-Denis des années 1336-1327 et 1336-1337 sous cette rubrique: *De victoria Flandræ* (Arch. nat., LL 1230^a, fol. 1 v° et 1230^b, fol. 2. r°).

Novembre 1322. Parisiensis, pro denariis sibi debitis, ut est supra, in istis compotis, xxii^o Augusti⁽¹⁾; desumma 1,752 l. 9 s. 3 d. t., de quibus habuerunt in pluribus partibus, ut est ibi, 1,082 l. 14 s. 7 d. t.; super residuum, 250 l. t. cont. per thesaurarium predictum, super [Regem].

[1926] De decima abbatis et conventus Karoli [Loci], Silvanectensis diocesis, concessa Regi moderno ad duos annos pro episcopo dicti loci, 144 l. p. pro primo termino, cont. per fratrem Anulphum, bursarium dicti monasterii, in stellingis, pro 4 d. p. et florenis ad maçam, pro 23 s. 6 d. p., super Regem.

[1927] Dominus Johannes de Capella, canonicus capelle Parisiensis, pro bursis scholarium, conversorum et beguinarum, 160 l. p. cont. per se et cedula curie, a tergo littere recognitorie dicti canonici, super Regem.

[1928] Filie Dei Parisius, de dono sibi facto per Regem pro pictancia in festo Magdalene cccxxii^o, 20 l. p., et pro robis earum comparandis, 40 l. p. cont. per sororem Ysabelim de Crequi, super Regem.

[1929] De decima abbatis et conventus monasterii Sancti Dyonisii in Francia, pro capite et membris, concessa Regi moderno ad duos annos per Summum Pontificem, pro episcopo Parisiensi collectore ibi, pro termino Sancti Andree cccxxii^o, qui est primus terminus primi anni, 965 l. 13 s. p. cont. per dompnum J. de Foresta, receptorem dicte ecclesie, in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

1930-1931. [1930] Cepimus supra Martinum de Essartis, in compoto suo, 8 l. 4 s. p., de precepto suo; de quibus reddidimus Regi sic : — [1931] De Guillelmo de Essartis, canonico Rothomagensi, pro decima prebende sue quam obtinet in dicta ecclesia pro termino festi Sancti Andree cccxxii^o, concessa Regi ad duos annos per Summum Pontificem, 50 s. t. De eodem Guillelmo, canonico Tornacensi, pro decima prebende sue ibi, de eodem termino, 60 s. p. De eodem, canonico Abrincensi, pro decima prebende sue ibi, et pro eodem termino, 32 s. p. De Vincencio de Essartis, canonico

⁽¹⁾ Voir n° 1479.

Rothomagensi, pro decima prebende sue ibi, de Novembre 1322. eodem termino, 32 s. p.; pro quolibet episcopo in sua dyocesi.

1932-1937. [1932] Cepimus supra Regem sic : Dominus Jacobus de Jardino, clericus comptorum⁽¹⁾, pro expensis suis equorum suorum, suorum summulariorum et Micheleti de Camera, eundo de Parisius ad scacarium S[ancti] M[ichaelis] cccxxii^o et redeundo Parisius, ac pro summis, frenis, sellis, singulis, corrigiis et pluribus aliis misis, harnesiis novis et aliis reparandis et pro vecturis equorum predictorum, et ferraturis stando apud Rothomagum, et expensis summariorum et famuli custodientis ipsos Parisius ante dictum viagium et post, et aliis minutis expensis pro eodem factis, 13 l. 12 s. 4 d. p. — [1933] Item, super dominum G. Courtheuse, in compoto suo, 20 l. p. — [1934] Super magistrum P. de Condeto, 24 l. p. — [1935] Super dominum Almaricum de Charmaia, 10 l. p. — [1936] Super magistrum J. Mignon, 32 l. p. — [1937] Summa partium predictarum, 99 l. 12 s. 4 d. p.; quam summam reddidimus predicto domino Jacobo de Jardino in compoto suo. Totum per cedula curie.

[1938] Thesaurarius capelle Regis Parisius, dominus Guido de Lauduno, pro cera et aliis necessariis dicte capelle, 60 l. p. compt. per se, [super] Regem.

[1939] Guillelmus de Sancto Lupo, geolarius de Tiron, pro expensis vii prisonariorum de Narbona detentorum ibi de precepto Regis, 20 l. p. compt. per se, super Regem.

[1940] Colinus Lotrarii⁽²⁾, pro vadiis suis ad vitam de 18 d. p. per diem et de 40 s. p. pro roba per annum, a prima die Januarii cccxxi^o usque ad primam diem Januarii cccxxi^o; de 29 l. 7 s. 6 d. p., de quibus habuit per compotum thesaurariorum de termino Nativitatis Domini cccxxi^o, x^o Decem-

⁽¹⁾ Jacques du Jardin, qui était encore clerc des comptes en 1338, mourut dans l'exercice de ses fonctions le 17 octobre de cette même année (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 5393, et 5660 à 5663).

⁽²⁾ Ce personnage, chargé de chasser les loutres, exerçait encore ces mêmes fonctions et aux mêmes gages sous Philippe VI de Valois en 1338 et 1339 (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 5397, 5646, 5647, 5940).

Novembre 1322. bris, 9 l. 15 s. 6 d. p.; super residuum, 16 l. 6 s. 6 d. p., comput. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1941] Fratres Sancte Crucis Parisius, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, inter redditus admortisatos in reddito qui fuit Regine Marie, 100 s. p. compt. per procuratorem ibi, super Regem.

[1942] Galterus de Malassis, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Hugonem de Tribus Molendinis, quondam receptorem Campanie, pro finibus compotorum suorum de duobus annis finitis ad Magdalenam cccxxi, 16 l. 2 s. 6 d. t. compt. per se et cedulam curie, super executionem Regis Philippi Magni.

[1943] Guillelmus dictus Le Mestre et Petrus de Petragoris, pro dono eis facto per Regem, in relevationem expensarum quas fecerunt veniendo Parisius ad mandatum Regis et morando ibi, pro eorum habenda deliberatione super facto monetarum Regis, equaliter 100 l. p. compt. per se et litteras Regis signatas per Cameram compotorum, super Regem.

[1944] Johannes de Lymayo, doctor puerorum capelle Regis Parisius, pro expensis eorum faciendis; de summa 40 l. p., de quibus habuit 10 l. p., per cedulam curie, xv^r Novembris⁽¹⁾ supra, pro toto residuo, 30 l. p. compt. per se, super Regem.

[1945] Baldoinus de Royaco, magister quondam hospicii Regis Philippi Pulchri, pro denariis solutis Guyardo de Valle, piscionario dulcis aque, pro piscibus expensatis in dicto hospicio, per cedulam dicti B. datam xx^r Februarii cccxv°, 22 l. 12 s. 2 d. p. compt. per Burginam uxorem suam et litteram executoriam et (sic) Regis moderni, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[1946] Predictus Guiardus de Valle, pro piscibus dulcis aque expensatis in hospicio Regis Philippi Magni, a xviii^r die Decembris cccxxi° usque ad vii^m diem Januarii post, 21 l. 15 s. 11 d. p., per litteras Regis et cedulam G. de Perona datam viii^r die Januarii cccxxi°, super executionem Regis Philippi Magni.

[1947] Scholares domini J. Choleti, pro medie-

⁽¹⁾ Voir n° 1860.

tate Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, inter admortisationes, 50 l. p. compt. per magistrum Florentium de Hangesto, procuratorem domus eorum, super Regem.

1948-1949. [1948] Abbas Sancti Victoris Parisiensis, pro reddito quem emit pro scholaribus studentibus, pro toto Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, inter admortisationes, 10 l. p. Et pro Johanne de Montigniaco, pro toto ejusdem termini, 34 l. p. Summa dictarum parcium, 44 l. p. cont. per celerarium ibi, super Regem. — [1949] Idem, pro toto residuo Omnium Sanctorum cccxxii°, pro dicto J. de Montigniaco; de summa 34 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem [cc]cxxxii° 22 l. p.; pro toto residuo, 12 l. p. Et pro toto Sanctorum Omnium cccxxi°, pro reddito quem emit pro scholaribus, etc., 10 l. p. Et pro toto ejusdem termini, pro J. de Montigniaco; de 34 l. p., 24 l. p. Summa pro dicto abbate, 90 l. p. cont. per dictum celerarium, super executionem Regis Philippi Magni.

[1950] Penitenciaris Parisiensis, pro reddito empto a Fulcone de Campis, de Gandavo, pro toto Candelose cccxx° ad hereditatem, inter admortisationes, non computato per thesaurum, 36 l. 18 s. 3 ob. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1951] Scholares xviii^r Domus Dei Parisiensis, juxta ecclesiam Sancti Christofori, pro tertio Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, inter admortisationes, 6 l. 13 s. 4 d. p. cont. per Herveum Ynisani procuratorem eorum, super Regem.

[1952] Defunctus Gaufridus de Vitri, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gencianum Coquatrix, inter redditus ad hereditatem pro domibus palatii Parisiensis, 60 s. p. cont. per Adam de Banno, de Sancto Mauro, super executionem Regis Philippi Magni.

[1953] Humbertus de Romanis⁽¹⁾, miles, pro toto Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem,

⁽¹⁾ Imbert de Romans, chevalier, était un des familiers de Guillaume Flote, seigneur de Revel; ce dernier, par lettre du 20 mai 1310, confirmée par Philippe le Bel au mois de juin 1311, lui donna, pour lui et ses successeurs, en retour de ses services et d'une maison qu'il possédait dans le château de Revel, et qu'il lui avait abandonnée, 40 setiers de froment par an (Arch. nat., JJ 46, n° 23).

Novembre 1322. 80 l. p., per Perrinetum de Molinis, procuratorem suum, super Regem.

[1954] Hospitale pauperum mulierum fundatum in G[r]avia per Stephanum Haudri, pro toto Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, non computato, 12 l. p. cont. per curatum ecclesie Sancti Eustachii Parisiensis, super executionem Philippi Magni.

[1955] Idem hospitale, pro toto Ascensionis cccxxii°, non computato, 12 l. p., super Regem.

[1956] Idem hospitale, de dono dicti Stephani ei facto; de 32 s. p. capiendis per annum in summa de 16 l. p. quas idem Stephanus percipiebat anno quolibet in thesauro, ad Omnes Sanctos, pro domina Suliaci, per transcriptum clause testamenti dicti Stephani facti Jovis ante festum Sancti Vincencii anno cccxii°, pro toto Omnium Sanctorum cccxiii°, xiiii°, equaliter, 64 s. p., super executionem Regis Philippi Pulcri.

[1957] Idem hospitale, pro toto Omnium Sanctorum cccxv°, 32 s. p., super executionem Regis Ludovici.

[1958] Idem hospitale, de dicto dono, ut supra, pro toto Omnium Sanctorum cccxvi°, xvii°, xviii°, xix°, xx° et xxi°, equaliter, non computato, [inter] admortisations ad hereditatem, 9 l. 12 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1959] Idem hospitale, pro toto Omnium Sanctorum cccxxii°, 32 s. p., super Regem.

LUNE XXIX^a DIE NOVEMBRIS.

[1960] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 730 l. cont. per se et litteram suam, xxvii° Novembris cccxxii°, super se, in partibus suis.

1961-1962. [1961] Cepimus supra Johannem Justice, clericum thesauri, in compoto suo, 22 s. p., valent 17 s. 7 d. p. Et super Milonem de Frignicuria, clericum, 56 s. t. valent 44 s. 9 d. ob. p. Summa, 62 s. 4 d. ob. p., valent 78 s. t.⁽¹⁾; de quibus reddidimus Regi sic : — [1962] De decima

⁽¹⁾ Toute cette phrase, depuis *Et super Milonem*, est barrée dans le registre.

capelle seu altaris iii^{or} datorum in ecclesia Lexovien-
viensi⁽¹⁾, provincie Rothomagensis, per dictum J. Justice, capellanum dicti altaris, pro termino Sancti Andree cccxxii°, qui est primus terminus primi anni de biennali decima⁽²⁾ concessa Regi per Summum Pontificem, pro episcopo Lexoviensi collectore ejusdem in sua dyocesi. De dicta decima parrochialis ecclesie de Billa⁽³⁾, Lingonensis dyocesis in provincia Lungdunensi, per dictum Milonem curatum ejusdem, pro ipso termino, 40 s. t., pro episcopo Lingonensi. De decima capelle de Dompno Martino in Brya⁽⁴⁾, Meldensis dyocesis, per dictum Milonem capellanum ejusdem, pro ipso termino et pro episcopo Meldensi, 16 s. t.⁽⁵⁾.

[1963] Cepimus supra Regem sic : Magister Almarricus de Charmaya, pro expensis suis in via scacarii ad S[anctum] M[ichaelem] cccxxii°, eundo et redeundo, 15 l. 14 s. 11 d. p.; et dictam summam reddidimus dicto Almarrico, in compoto suo.

1964-1973. [1964] Cepimus [supra] dominum J. Cerchemont, in compoto suo⁽⁶⁾. — [1965] Supra magistrum P. de Condeto, 23 l. 2 s. p. — [1966] Supra magistrum Almaricum de Charmaia, 7 l. p. — [1967] Supra magistrum Jo. Mignon, 56 s. p. — [1968] Super magistrum Thomam de Ruella, 38 s. 5 d. p. — [1969] Supra dominum Jo. de Jardino, 4 l. 16 s. p. — [1970] Supra dominum J. de Charmaia, 6 l. p. — [1971] Supra Egidium Sailienbien, 4 l. p. — [1972] Et supra dominum Ligerium Oriendis⁽⁷⁾,

⁽¹⁾ Lisieux, Calvados, ch.-l.-d'arr.

⁽²⁾ Cette décime fut levée aux termes de la Saint-André (30 novembre) et de la Pentecôte, depuis la Saint-André 1322 jusqu'à la Pentecôte 1324 (*Inventaire de Robert Aignon*, p. 122).

⁽³⁾ Biesles, Haute-Marne, arr. de Chaumont, cant. de Nogent-en-Bassigny.

⁽⁴⁾ Dammarlin-sous-Tigeaux, Seine-et-Marne, arr. de Coulommiers, cant. de Rozoy.

⁽⁵⁾ Ces deux derniers articles, depuis *De dicta decima parrochialis ecclesie de Billa*. . . , sont barrés dans le registre.

⁽⁶⁾ Il y a un blanc dans le registre.

⁽⁷⁾ C'est Léger Moriend qui est désigné ici. Sous Philippe VI de Valois, il fut successivement clerc des comptes, conseiller du roi, maître de la Chambre des comptes. Il remplissait encore cette charge au mois de mars 1350. (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 5394, 5661, 1138, 1183, . . . 4686).

Novembre 1322.

Novembre 1322. 40 s. p. Summa dictarum partium⁽¹⁾. . . ; de quibus reddidimus Regi sic : — [1973] De decima Parisiensis dyocesis concessa Regi ad duos annos per Summum Pontificem, per magistrum P. de Conde-to, pro prebenda quam obtinet in ecclesia Parisiensi, pro termino Sancti Andree cccxxi^o, qui est primus terminus primi anni; pro episcopo Parisiensi, collectore ejusdem in sua dyocesi, 100 s. p. De eadem decima Laudunensis dyocesis, per eundem magistrum P., pro archidiaconatu et prebenda quos obtinet in ecclesia Laudunensi, pro termino predicto, 13 l. p. De eadem decima, Suessionensis dyocesis, per dictum magistrum P., pro sua prebenda ibi, pro ipso termino, 40 s. p. Et pro prebenda sua in ecclesia Beate Marie de Monte⁽²⁾, ejusdem dyocesis, 30 s. p. De eadem decima, pro abbatibus Navarre, per dictum magistrum P., pro prebenda quam obtinet in ecclesia Tuthelehsi⁽³⁾, 32 s. p. De eadem decima, pro abbatibus Navarre, per Egidium Sallenbien, pro cura sua de Cirauguy⁽⁴⁾, pro dicto primo termino, 4 l. p. De eadem decima, Laudunensis dyocesis, per magistrum Almaricum de Charmaia, pro prebenda sua ibi, et pro eodem termino, pro episcopo dicti loci, 60 s. p. De eadem decima Noviomensis⁽⁵⁾ dyocesis, per dictum Almaricum de Charmaia et Johannem fratrem suum, pro prebendis quas obtinent in ecclesia Sancti Quintini in Viromandia, pro ipso termino, equaliter, 4 l. p. De eadem decima, dyocesis Bitturicensis, pro archiepiscopo ibi, per fratres predictos, pro prebendis eorum in castro Bitturicensi, pro eodem termino, equaliter, 48 s. p. De eadem decima, Cathalaunensis diocesis, pro episcopo ibi, per dictum magistrum A. de Charmaia, pro prebenda sua Sancti Johannis de Virtute⁽⁶⁾, pro eodem termino, 16 s. p. De eadem decima, Rothomagensis diocesis, pro archiepiscopo ibi, per magis-

⁽¹⁾ Il y a un blanc dans le registre.

⁽²⁾ Mont-Notre-Dame, Aisne, arr. de Soissons, cant. de Braisne.

⁽³⁾ Tudela, ville d'Espagne, prov. de Navarre, sur la rive droite de l'Ebre, au confl. du Queilés.

⁽⁴⁾ Cirauqui, Espagne, prov. de Navarre, district d'Estella, dioc. de Pampelune.

⁽⁵⁾ Noyon, Oise, arr. de Compiègne, ch.-l. de cant.

⁽⁶⁾ Vertus, Marne, arr. de Châlons-sur-Marne, ch.-l. de cant.

Novembre 1322. trum J. Mignon, pro ecclesia sua parrochiali Sancti Martini de Canvilla⁽¹⁾. Et per dominum J. de Charmaia, pro alia parrochia ibi Sancte Marie⁽²⁾, pro eodem termino, equaliter, 112 s. p. De eadem decima, Parisiensis diocesis, per dominum Th. de Ruella, pro prebenda sua Sancti Honorati Parisiensis, pro eodem termino, 22 s. 5 d. p. De eadem decima Trecensis diocesis, pro episcopo ibi, per dictum Th., pro prebenda sua Sancti Stephani Trecensis, pro eodem termino, 16 s. p. De eadem decima, Baiocensis diocesis, per dominum Jacobum de Jardino, pro ecclesia Sancti Clari, pro eodem termino, 4 l. 16 s. p. De eadem decima, Meldensis diocesis, pro episcopo ibi, per dominum Ligerium Oriendis, pro ecclesia parrochiali de Quinciaco⁽³⁾, pro eodem termino, 40 s. p.

[1974] Fratres Sancti Maturini, ordinis Sancte Trinitatis, qui fuerunt xl in festo Exaltacionis Sancte Crucis cccxxi^o, in vespis et in missa, 2 s. 3 d. p. pro quolibet, pro pittancia eis facta, 4 l. 10 s. p., per cedulam curie, compt. per se, super Regem.

[1975] Gosseramus de Campaniis, miles in camera inquestarum, pro vadiis suis xviii^o dierum mensium Augusti et Septembris cccxxi^o, 10 s. p. per diem, 9 l. p., per cedulam curie et litteram suam recognitoriam, compt. per se, super Regem.

[1976] Magister Bertrandus Bonifacii, iudex in camera inquestarum, pro vadiis xii dierum mensis Augusti cccxxi^o, 5 s. p. per diem, 60 s. p. Idem, pro dictis vadiis suis xxxi dierum mensis Julii, eodem anno, 5 s. p. per diem, 7 l. 15 s. p. Summa dictarum partium, 10 l. 15 s. p., per duas cedulas curie, compt. per se, super Regem.

[1977] Priorissa Domus Dei Pariensis, in redditu comitis Blesensis, pro terra Carnotensi, ad hereditatem, inter redditus admortisatos, pro to[to] Omnium Sanctorum cccxxi^o, 16 l. p. compt. per se et litteram suam quittatoriam, super Regem.

[1978] Aelipdis de Montibus, domina quondam

⁽¹⁾ Saint-Martin de Canville, Seine-Inférieure, arr. d'Yvetot, cant. de Doudeville, comm. de Canville-les-Deux-Eglises.

⁽²⁾ Autre église de Canville, sous le vocable de Notre-Dame.

⁽³⁾ Quincy, Seine-et-Marne, arr. de Meaux, cant. de Crécy-en-Brie, comm. de Quincy-Ségy.

Novembre 1322. Marrignyaci, tenens prisionem Parisius, pro vadiis suis de 16 s. p. per diem a ix^a die Januarii cccxxi^o, qua Rex Philippus Magnus fuit inhumatus, usque ad primam diem Decembris cccxxii^o, exclusive, per m^oxxvi dies, qui faciunt 260 l. 16 s. p.; de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxii^o 80 l. p.; super residuum, 40 l. p. Residuum quod est 140 l. 16 s. p. debetur eidem, compt. per Robertum Coci, super Regem.

[1979] Aelipdis, domina Cantus Lupi, pro eodem et per idem tempus; de summa 260 l. 16 s. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem tunc, 80 l. p., et in istis compotis supra xxvi^a Augusti⁽¹⁾, 40 l. p.; super residuum, 30 l. p. compt. per ancillam suam, super Regem. Residuum, videlicet 110 l. 16 s. p., usque ad illam primam diem Decembris, debetur ei.

MARTIS XXX^a ET ULTIMA DIE NOVEMBRIS.

[1980] Petrus Palmerii⁽²⁾, valletus Regis, pro vadiis suis ad vitam, 8 s. p. per diem, ab viii^a die Januarii cccxxi^o usque ad primam diem Julii post, exclusive, pro 174 diebus, 69 l. 12 s. p. compt. per se, super Regem.

[1981] Dominus Johannes de Bello Monte, miles, dominus Sancte Genovefe et magister hospicii domini Regis, pro residuo compoti sui a prima die Julii cccxxi^o usque ad vii^a diem Januarii sequentis, per cedula[m] G. de Perona, que dicit «*L'en doit en la chambre aus deniers, etc.*... » 47 l. 11 s. 4 d. p. compt. per Giletum, armigerum, super executionem Regis Philippi Magni.

[1982] Gaufridus de Ponto, stultus, pro expensis suis, 30 s. p. compt. per Robertum l'Angevin, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[1983] Magister Philippus Cassel, clericus, pro

⁽¹⁾ Voir n° 1485.

⁽²⁾ Ce Pierre Paumier, valet de chambre de Charles IV, fut également valet de chambre et épicier de Philippe VI de Valois. Il est le père de Pierre Paumier, son successeur dans cette charge, qui fut anobli par lettres du mois de mars 1346 (n. st.) [Arch. nat., JJ 76, n° 68]. Nous trouvons ce dernier dans l'exercice de ses fonctions encore au mois d'avril 1350 (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 4971).

Novembre 1322. denariis debitis Michaeli Waubent, pro parte vadiorum suorum in Flandria deservitorum, per cedula[m] Reneri Coquatrix datam anno cccxxvi^o et cedula[m] curie, que dicit: «*sic capiatis super executionem Regis Philippi Magni, inter partes dicti Reneri, capitulo, pro guerra, et solvatis dicto magistro Philippo Cassel 52 l. 8 s. 5 d. t.*... » compt. per se, super executionem predictam.

[1984] Gencianus Tristen, serviens armorum Regis, pro denariis sibi debitis per computum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxii^o, inter debita dicti compoti; de summa 174 l. 10 s. p. de quibus habuit, m^o Augusti⁽¹⁾ cccxxii^o, 100 l. p.; super residuum 20 l. p. Residuum, videlicet: 54 l. 10 s. p. debetur eidem, de quo habet cedula[m], compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1985] Richardus de Tierebourc, constabularius, pro denariis sibi debitis pro vadiis suis in stabilita Sancti Audomari, in societate domini J. de Bello Monte, marescalli Francie, deservitis, per litteras J. Medici datas n^o Septembris cccxx^o, 16 l. 2 s. 1 d. t. Idem Richardus, pro denariis sibi debitis pro residuo vadiorum suorum deservitorum in Flandria, in societate Reymondi de Thorosella⁽²⁾, castellani de Casel, per computum J. Medici; de summa 13 l. 3 s. 1 d. t., de quibus habuit per Franciscum de Hospitali, clericum balisteriorum, 72 s. 6 d. t., xviii^a Decembris cccxxi^o; pro toto residuo, 9 l. 10 s. 7 d. t. Summa dictarum parcium, 25 l. 12 s. 8 d. t. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1986] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam presenti die, 2,815 l. 22 d. p. compt. per se, in partibus suis.

[1987] Thomas Coete, tailliator Regis, pro ministerio sui officii, per litteram suam datam prima die Decembris cccxxii^o, 20 l. p. compt. per se, super se, in partibus suis.

[1988] Johannes de Barris, miles, marescallus

⁽¹⁾ Voir n° 1385.

⁽²⁾ Ce personnage reçut de Philippe le Bel, par lettres du 25 février 1304 (n. st.), 50 l. t. de revenu annuel à prendre pendant sa vie sur le Trésor (Arch. nat., JJ 36, fol. 68 v°).

Novembre 1322. Francie, pro dono sibi semel facto per dominum Regem, per litteras suas dicti doni datas vi^o Octobris cccxxii^o, 1,000 l. p. compt. per se et litteram suam quitatoriam, super Regem, inter dona.

[1989] Dominus Matheus de Trya, marescallus Francie, pro denariis sibi traditis, 500 l. t. compt. per Jaquetum Coquet, super dictum M., in compto suo.

[1990] Lancelotus de Sancto Medardo, miles, per dominum Stephanum de Compendio, et ejus uxorem, ad vitam superviventis, pro toto Sancti Johannis cccxxii^o, non computato, ad hereditatem, 40 l. p. compt. per litteram suam, super Regem.

[1991] Magister Guido Julioti, clericus Regis, pro dono sibi semel facto per dominum Regem, per ejus litteras datas xi^o Octobris cccxxii^o, 100 l. p. compt. per se, super Regem.

[1992] Thomas de Scabourc, scancio Regis, pro denariis sibi traditis pro vinis emendis pro Rege, 50 l. p. compt. per se, super Regem.

[1993] Abbatisa Gerciaci, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxii^o; de 137 l. 5 s. 2 d. p., 100 l. p. compt. per litteram suam, super Regem.

[1994] Prior et fratres Beate Katharine Parisiensis, ordinis Vallis Scolarium, qui fuerunt 12 fratres in festo Exaltacionis Sancte Crucis cccxxii^o, pro quolibet 2 s. 3 d. p., pro pictancia eis facta, 4 l. 10 s. p., per cedulam curie datam anno cccxxii^o, super Regem.

[1995] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam ii^o die Decembris cccxxii^o, 502 l. 2 s. p. compt. per se, in partibus suis.

[1996] Magister Johannes de Meleduno, pro expensis hospicii domine Regine, per litteram suam datam xv^o Novembris cccxxii^o, 1,000 l. p. compt. per se, apud Montargis, super se, in partibus suis.

[1997] De emenda adjudicata contra communitatem Judeorum regni Francie, tempore Regis Philippi Magni, pro illis de senescallia Bellicadri, super portione eis imposita, 1,400 l. p. compt. per Marquisium Scatice, receptorem dicte senescallie, in monetis sequentibus; videlicet: 10 l. grossorum argenti, et residuum in florenis de Flo-

rencia, pro 13 s. 4 d. p., super executionem Regis Philippi Magni. Novembre 1322.

[1998] De arreragiis decime provincie Lugdunensis concessa Regi ad duos annos, solvende in tribus, pro magistro Henrico de Salinis, collectore⁽¹⁾ ibi, 180 l. 23 s. 9 d. t. compt. per se in monetis sequentibus; videlicet: in 133 florenis de Florenzia, quolibet computato pro 13 s. p., et residuum in grossis turonensibus de tempore beati Ludovici, pro 13 d. p., et ad unum O. pro 12 d. p., super executionem Regis Philippi Magni. Et dicitur quod dictus magister H. habuit cedulam thesauri testimonialem de dicta summa, datam xxiii^o Novembris supra.

[1999] Johannes Billouardi, thesaurarius, pro denariis sibi traditis per campsores, 1,034 l. 7 s. p. compt. per se, super se, in compto suo.

[2000] De bonis et debitis Judeorum, in diminutionem de 100,000 l. ad quas fuit universitas Judeorum regni Francie condempnata, pro portionibus contingentibus Judeos bailliviarum Senonensis, Aurelianensis, Vitriaci, Calvi Montis, Meldensis, Trecensis et Matisconensis, pro J. de Sancto Salvatore⁽²⁾, collectore ibi, 3,777 l. 10 s. p. compt. in florenis de Florenzia, quolibet pro 13 s. 4 d. p. et stellingis, pro 4 d. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[2001] De Johanne Palmerii, de Monte Pessulano, accusato de abusu monetarum et campsores, 800 l. p. compt. per se in florenis de Florenzia, quolibet computato pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

[2002] Guillelmus Pizdoe, civis Parisiensis, magister quondam scutiferie Regis Philippi Magni,

⁽¹⁾ Henri de Salins fut collecteur de cette décime dans la province de Lyon et dans le comté de Bourgogne. Il ne rendit son compte que le 17 avril 1325 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 122).

⁽²⁾ Jean de Sens ou de Saint-Sauveur fut chargé de nombreux services financiers au commencement du xiv^e siècle. Ainsi, dans la province de Sens, après le décès de Jean Gaydre, le trésorier Jean Gaulart lui donna à recouvrer les arrérages de la décime concédée en 1313 par Clément V à Philippe le Bel pour la croisade. Il perçut également les finances sur les fiefs et les usuriers en Auvergne avant le mois de mai 1324, date à laquelle il rendit ce compte. Enfin, en 1328, il fut chargé de procéder à la vente des biens que Pierre Remi possédait dans le bailliage d'Auvergne (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 115, 234, 375).

Novembre 1322. pro denariis in quibus ipse fuerit oneratus per comptum thesauri ad Omnes Sanctos cccxviii°, inter partes sibi traditas pro dicta scutiferia, de quibus ipse computaverat curie per unum comptum particularem de garnisionibus avenarum factis per ipsum anno predicto; primo pro domino Othone de Vezoul, presbytero, 58 l. 10 s. 5 d. p.; pro Petro Segont de Verberia, 15 l. 12 s. p.; pro Segurano Cigala, 312 l. 5 s. p. Idem, pro denariis de quibus oneratus fuit ad Sanctum Johannem cccxix°, inter partes pro scutiferia, de quibus computaverat, ut est supra, pro episcopo Trecenti⁽¹⁾, 258 l. 13 s. 5 d. p. Idem, pro denariis captis super ipsum, in suis partibus scutiferie, per comptum thesauri ad Omnes Sanctos cccxix°, de quibus computaverat, ut est supra, pro cardinali Sancte Sabine, 206 l. p. Et pro domino Jacobo de Bassot, 35 l. 16 s. 10 d. p. Idem Guillelmus, pro denariis sibi debitis pro fine dicti compoti particularis redditi de garnisionibus avenarum predictarum, ut est supra, 118 l. 17 s. 8 d. p. Totum per cedulam curie. Summa partium predictarum, 1,005 l. 15 s. 4 d. p. compt. per dictum G. et dictam cedulam curie, super executionem Regis Philippi Magni.

[2003] Cepimus supra dominum Guillelmum Courtehuese, in compoto suo et de precepto suo, oretenus facto, 20 l. p.; quas reddidimus receptori ballivie Aurelianensis, Philippo Cassine⁽²⁾, in compoto suo.

[2004] Comes Juliacensis, dominus Girardus, pro toto Ascensionis cccxix°, ad vitam, non computato; de 480 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxii°, xi° Maii⁽³⁾, 50 l. p.; et in istis comptis supra, xii° et ultima Augusti, 180 l. p.; et ultima Octobris post⁽⁴⁾, 48 l. p.; pro toto residuo, 202 l. p. Et pro toto Ascensionis cccxx° et

⁽¹⁾ L'évêque de Troyes était alors Guillaume Méchin, qui occupa ce siège du 2 mars 1317 au 26 avril 1324 (EUBEL, *op. cit.*, p. 521).

⁽²⁾ Philippe Cassine fut successivement receveur du bailliage d'Orléans, de l'Ascension 1322 à l'Ascension 1323, de l'Ascension 1325 à l'Ascension 1332, de la Toussaint 1336 à la Toussaint 1343, puis en 1347 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 24).

⁽³⁾ Voir n° 499.

⁽⁴⁾ Voir ci-dessus les n° 1437, 1444 et 1740.

xxi° ad vitam, non computato, 960 l. p. Summa dictarum parcium, 1,162 l. p., supra executionem Regis Philippi Magni.

[2005] Idem comes, pro toto Ascensionis cccxxii°, ad vitam, non computato, 480 l. p., super Regem.

[2006] Domina Ysabellis⁽¹⁾, uxor dicti comitis Juliacensis, in redditu heredum Godefredi de Brabantia, pro duobus terciis Candelose cccxxviii°, et Ascensionis cccxxix°, ad hereditatem, non computatis; de 226 l. 13 s. 4 d. p., de quibus habuit, ultima Junii cccxxix°, 172 l. 13 s. 4 d. p.; pro toto residuo, 54 l. p. Et pro duobus terciis Candelose cccxxix et Ascensionis cccxx, Candelose cccxx et Ascensionis cccxxi, ad hereditatem, ut supra, non computatis, equaliter, 453 l. 6 s. 8 d. p. Et pro tercio Omnium Sanctorum cccxxix°, xx° et xxi°, ad hereditatem, ut supra, equaliter, 316 l. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[2007] Eadem domina, pro duobus terciis Candelose cccxxi°, et Ascensionis cccxxii°, ad hereditatem, 226 l. 13 s. 4 d. p., super Regem.

[2008] Eadem domina Ysabellis, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxii°, ad hereditatem, ut supra; de 105 l. 6 s. 8 d. p., 48 l. p. Totum per litteram dicti comitis, super Regem⁽²⁾.

DECEMBER CCCXXII°.

MERCURII, PRIMA DECEMBRIS.

Nichil.

Décembre 1322.

JOVIS II° DIE DECEMBRIS.

[2009] Fratres Sancti Augustini Parisiensis, pro dono eis facto per Regem Philippum Magnum, pro vestibus eorum habendis; de summa 100 l. l.,

⁽¹⁾ La femme de Gérard VI, comte de Juliers, était Elisabeth d'Aerschot, fille de Godefroi, seigneur de Brabant et d'Aerschot, et sœur de Marie, veuve de Guillaume de Juliers, fait prisonnier à la bataille de Furnes.